



## **COMMUNIQUÉ DE PRESSE**

Strasbourg, le 16 octobre 2023

## Un contrat de réciprocité inédit entre la Ville, l'Eurométropole de Strasbourg et le Parc naturel régional des Vosges du Nord

La Ville et l'Eurométropole de Strasbourg, ainsi que le Parc Naturel Régional des Vosges du Nord unissent leurs efforts dans un contrat de réciprocité historique. Ce partenariat novateur vise à façonner un modèle d'aménagement du territoire plus durable, à renforcer la protection de l'environnement, la biodiversité, et le développement d'énergie décarbonée, tout en soutenant l'économie rurale, locale et durable.

Le contrat de réciprocité se décline en une diversité d'actions, allant de la consolidation des partenariats des structures d'éducation à la nature et à l'environnement, de la sensibilisation du grand public sur le changement climatique, au développement d'une filière pépinière. Il englobe également la gestion patrimoniale des bâtiments et l'écorénovation, l'innovation par le design, la valorisation des filières alimentaires locales, et la diversification de l'offre de loisirs scolaires. Ce partenariat a en outre pour objectif d'analyser les déplacements liés aux loisirs et de mobiliser les logements vacants.

Plusieurs actions ont d'ores et déjà été mises en œuvre. À titre d'exemple, dans le cadre pédagogique, le Centre d'Initiation à la Nature et à l'Environnement (CINE) de la ferme Bussierre a organisé en juillet dernier un séjour avec l'association Antenne à la Maison de l'Eau et de la Rivière, située dans le Parc Naturel des Vosges du Nord. Cela a permis d'accueillir un groupe d'enfants du quartier du Neuhof (QPV). Ce projet a été financé à hauteur de 12 000 € par l'Eurométropole de Strasbourg.

Jeanne Barseghian, maire de Strasbourg, Pia Imbs, présidente de l'Eurométropole de Strasbourg, et Michaël Weber, président du Parc naturel régional des Vosges du Nord, présenteront les actions en cours et signeront le Contrat de réciprocité, le jeudi 19 octobre à 11h30 au Château de La Petite-Pierre (salle Parva Petra – 2 Place du Château, La Petite-Pierre).

La presse est cordialement invitée à cet événement. Les journalistes intéressées peuvent confirmer leur présence à info.presse@strasbourg.eu